پشتو نثر کا پہلا دستیاب نمونہ ”خیر البیان“ ہے جس کے مصنف بایزید انصاری ہیں یہ تصنیف اردو کے حوالے سے بھی خاص اہمیت کی حامل ہے ڈاکٹر جمیل جالبی نے ”تاریخ ادب اردو“ میں لکھا ہے:

”اردو نثر کا قدیم ترین نمونہ ”خیر البیان“ مصنف بایزید انصاری (م۔ ۹۸۰ھ / ۱۵۷۲ء) میں ملتا ہے۔۔۔ اپنی اس تصنیف میں ایک ہی بات کو چار زبانوں میں لکھا ہے۔ پہلے عربی میں، پھر فارسی میں، پھر پشتو میں اور اس کے بعد اردو میں۔۔۔ یہ نثر اپنی قدامت کی وجہ سے آج بھی لسانی نقطہ نظر سے غیر معمولی اہمیت کی حامل ہے۔“^(۸)